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 АННОТАЦИЯ

Темой выпускной квалификационной работы является внешняя и внутренняя мотивация как предиктор психологического благополучия персонала медицинской клиники. Актуальность исследования связана с тем, что на данный момент проблема внешней и внутренней мотивации персонала медицинской клиники начинает приобретать научный и практический интерес. Данный интерес вызван тем, что при удовлетворённости факторов внутренней мотивации у конкретного человека возрастает интерес к выполняемой работе, а следовательно – повышается качество работы. При отсутствии достаточного уровня удовлетворённости внутренней мотивации стремление к удовлетворению факторов внешней мотивации блокируется, соответственно снижается психологический уровень комфорта на рабочем месте. Выборкой для данного исследования послужил персонал медицинской клиник, который был разделён на категории в зависимости от занимаемой должности: врачи, медицинские сёстры, руководящий и административный персонал. Всего в исследовании приняло участие 280 респондентов. Были использованы следующие методы: шкала психологического благополучия (адапт. Жуковой), опросник Деси- Райана – удовлетворение базовых потребностей (общих и на работе), опросник удовлетворённости работой (кафедра эргономики и инженерной психологии СПбГУ) и анкета, данных демографического характера: пол, возраст, уровень образования и др. В результате исследования удалось определить факторы внешней и внутренней мотивации персонала медицинских клиник, определить уровень психологического благополучия, определить уровень взаимосвязи факторов внешней и внутренней мотивации и психологического благополучия и определить различия выраженности внешней мотивации, внутренней мотивации и психологического благополучия у различных категорий персонала медицинских клиник а также различия уровня психологического благополучия персонала частных и государственных клиник. В результате проведённого исследования удалось выявить, что наиболее высокий средний показатель факторов мотивации имеет руководящий персонал медицинской клиники, самый низкий – административный персонал. В итоге проведённого исследования на определение различия выраженности внешней мотивации, внутренней мотивации и психологического благополучия медицинского персонала частных и государственных клиник было установлено, что существует выраженное различие только между некоторыми факторами внешней мотивации, такими, как условия труда, нововведения, стабильность и автономия на рабочем месте. Не удалось выявить значимых различий уровня психологического благополучия персонала частной и государственной клиник.

ABSTRACT

The theme of the final qualifying work is external and internal motivation as a predictor of the psychological well-being of the personnel of the medical clinic. The relevance of the research is related to the fact that at the moment the problem of external and internal motivation of the personnel of the medical clinic begins to acquire scientific and practical interest. This interest is caused by the fact that with satisfaction of the factors of internal motivation in a particular person, the interest to the work performed increases, and consequently the quality of work increases. In the absence of a sufficient level of satisfaction of internal motivation, the desire to meet the factors of external motivation is blocked, and consequently the psychological level of comfort in the workplace is reduced. The sample for this study was the staff of medical clinics, which was divided into categories depending on the position: doctors, nurses, management and administrative staff. A total of 280 respondents took part in the study. The following methods were used: the scale of psychological well-being (adaptive Zhukova), Desi-Ryan's questionnaire - satisfaction of basic needs (general and at work), job satisfaction questionnaire (chair of ergonomics and engineering psychology of St. Petersburg State University) and a questionnaire, demographic data: gender, age , level of education, etc. As a result of the research, it was possible to determine the factors of external and internal motivation of the personnel of medical clinics, determine the level of psychological well-being, determine the level of interrelation actors of external and internal motivation and psychological well-being, and to determine the differences in the expression of external motivation, internal motivation and psychological well-being in different categories of personnel in medical clinics, as well as differences in the level of psychological well-being of personnel in private and public clinics. As a result of the conducted research it was possible to reveal that the highest average indicator of motivation factors is the leading staff of the medical clinic, the lowest - the administrative staff. As a result of the conducted study to determine the difference in the expression of external motivation, internal motivation and psychological well-being of medical personnel in private and public clinics, it was
found that there is a pronounced difference only between some factors of external motivation, such as working conditions, innovations, stability and autonomy in the workplace. It was not possible to identify significant differences in the level of psychological well-being of personnel in private and public clinics.

ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность исследования мотивации и психологического благополучия персонала медицинской клиники обусловлена тем, что в данный момент руководством медицинских организаций в качестве основного фактора мотивации для большинства сотрудников используется заработная плата, поэтому многие сотрудники медицинских организаций не имеют дополнительных источников мотивации или же не могут их по достоинству их оценить, что, в свою очередь, ведёт к снижению качества работы персонала.
Ввиду отсутствия дополнительных источников мотивации и внутренних факторов мотивации у сотрудников медицинского персонала может наблюдаться снижение интереса к работе и снижение уровня психологического благополучия на работе, что ведёт к нарушению и общий фона психологического благополучия, поддержание которого важно для ощущения качества жизни.
Цель исследования: определить факторы внешней и внутренней мотивации, связанные с психологическим благополучием персонала медицинской клиники.
Предметом исследования: взаимосвязь факторов внешней и внутренней мотивации с психологическим благополучием персонала медицинской клиники;
Объект исследования: персонал медицинской клиники – руководители, врачи, медсестры, администраторы.
На основе теоретического анализа литературы были выдвинуты следующие гипотезы:
1. Существуют различия выраженности внешней и внутренней мотивации, а также уровня психологического благополучия у различных категорий персонала медицинских клиник.
2. Психологическое благополучие персонала медицинской клиники взаимосвязано с факторами внешней и внутренней мотивации;
3. Существуют различия выраженности психологического благополучия персонала частных и государственных клиник;

Исходя из цели и выдвинутых гипотез в работе были поставлены следующие задачи:
1. Провести теоретический анализ литературы для определения мотивационных факторов, влияющих на психологическое благополучие персонала медицинских клиник;
2. Провести эмпирическое исследование факторов внешней и внутренней мотивации, а также уровня психологического благополучия персонала медицинских клиник;
3. Исследовать взаимосвязь факторов внешней и внутренней мотивации с уровнем психологического благополучия;
4. Определить различия выраженности внешней и внутренней мотивации, а также уровня психологического благополучия у различных категорий персонала медицинских клиник;
5. Определить различия выраженности внешней и внутренней мотивации персонала частных и государственных клиник.
Выборка исследования:
Всего обследовано 280 человек в 3-х организациях;
Из них:
Врачей: 125 человека;
Медицинских сестёр: 34 человека;
Руководящего персонала: 39 человека;
Административного персонала: 82 человека
Работающих в государственной клинике: 141 человек; работающих в частной клинике: 139 человек;
Методы исследования:
1. Шкала психологического благополучия Риф (адаптация Жуковой);
2. Опросник Деси-Райана – удовлетворение базовых потребностей (общих и на работе);
3. Опросник удовлетворённости работой; (кафедра эргономики и инженерной психологии СПбГУ);
4. Анкета, содержащая данные демографического характера (пол, возраст, уровень образования и др.;
Методы статистической обработки данных:
1. Однофакторный дисперсионный анализ;
2. Корреляционный анализ
3. Регрессионный анализ;
4. Анализ средних различий;

Практическая значимость данной работы, обусловлена тем, что тема мотивации и стимулирования деятельности медицинских работников является важным звеном характеристики системы здравоохранения в целом, определяет результативность этой системы. Научно-обоснованное мотивирование медицинского персонала приводит не только к повышению психологического благополучия медицинского персонала, но и улучшению качества их работы – в этом проявляется важность и значимость данного исследования с точки зрения прикладного аспекта.
Научно-исследовательская работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и приложения, общим объемом 87 страниц. Список литературы содержит 38 наименований, из них 14– на английском языке.

ГЛАВА 1. ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ И ФАКТОРЫ МОТИВАЦИИ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА
1.1.1. Концепция психологического благополучия

Вопрос психологического благополучия является очень популярным в настоящее время. Благополучие – это конструкт, который зависит от многих факторов. Понятие благополучия включает в себя социальные, экономические, духовные, физические и культурные факторы. Также благополучие включает в себя индивидуальное развитие личности.
Ориентация исследователей, изучающих психологическое благополучие ложится на исключительно субъективные показатели людей, так как психологическое благополучие может быть измерено лишь удовлетворенностью или неудовлетворенностью тех или иных показателей каждого конкретного человека, так как иногда показатели и степень их удовлетворённости у разных людей очень сильно различаются. Именно поэтому исследователям остаётся изучать и находить те факторы, которые могут оказывать влияние на психологическое благополучие человека
Большинство работ, направленных на изучение качества жизни, имеют описание трёх сфер жизни, на которые обычно направлено внимание исследователей: физическую, психологическую и социальную.
Физическая сфера содержит в себе побочные компоненты лечения, а также общее физическое и физиологическое состояние человека. Психологическая сфера отражает внутреннее состояние психики, её функционирование, устойчивость к стрессу и так далее. Социальная сфера отражает отношение человека к кругу своего окружения, его взаимосвязь с группами людей, принадлежность и отношение к определённой группе людей, стиль взаимодействия.
Нельзя оставить без внимание концепцию психологического благополучия Н. Брэдбурна. Термин «психологическое благополучие» появляется в его работе еще в 1970 году. Н. Брэдбурн рассматривает психологическое благополучие как баланс, который может быть достигнут благодаря взаимовлиянию двух видов аффектов – положительного (позитивного) и отрицательного (негативного). Автор данной теории считает, что события, которые происходят с нами и приносят такие положительные эмоции, как радость, удовольствие, удовлетворение и так далее имеют свойство накапливать позитивный эффект, в то время как те события, которые несут в себе негативные эмоции, огорчают нас – складывается в негативный аффект. Таким образом, возникает разница между двумя этими полярными самоощущениями, что и является показателем психологического благополучия. Соответственно, когда позитивный аффект превышает негативный аффект, человек чувствует себя счастливым, его позитивные эмоции преобладают над негативными. Уровень психологического благополучия у такого человека находится на достаточно высоком уровне. Наоборот происходит с человеком, негативный аффект которого преобладает над позитивным. Такой человек не сможет чувствовать себя достаточно счастливым, так как его негативные эмоции и события жизни преобладают над позитивными. Созданный Н. Брэдбуном подход также называют гедонистическим.
Если рассматривать другие концепции психологического благополучия, созданные различными авторами, следует отметить, что психологическое благополучие личности может состоять из нескольких компонентов.
Во-первых, это социальный компонент. Социализация личности в рамках современного мира влияет на всю его жизнедеятельность. Социализация накладывает отпечаток на направленность, систему ценностных ориентаций, отношений. Благодаря социализации формируются критерии к оценке себя. Социализация влияет на систему отношений и выстраивание социального поля, внутри которого находится и развивается личность. Здесь речь может идти и о социальном благополучии, которое является показателем удовлетворённости личности своим социальным статусом и состоянием общества к которому принадлежит человек на данный момент. Ведущие факторы, составляющие социальное благополучие: социальная зависимость, личностные особенности, эмоциональный настрой, уверенность в жизни, удовлетворённость государством, реализованность в трудовой сфере.
Второй компонент, необходимый к рассмотрению с точки зрения психологического благополучия – материальное благополучие. Материальное благополучие - это показатель удовлетворенности материального уровня. В материальный компонент необходимо включить такие его составляющие, как жильё, отдых, питание. Большинство людей имеет стремление к материальному благополучию. Однако, каждый человек, как правило, имеет своё собственное индивидуальное представление об идеальном уровне достатка, который необходим для достижения материального благополучия. Это связано с тем, что каждый человек имеет свои потребности и свои возможности для их удовлетворения.
Третий компонент включает в себя отношение к религии и поэтому может быть рассмотрен непосредственно как религиозный компонент. Религиозный компонент является частью духовного благополучия. Под духовным благополучием следует понимать ощущение причастности к духовной культуре.
Следующий компонент психологического благополучия – физический компонент. Физическое благополучие определяется хорошим физическим самочувствием, ощущением здоровья, удовлетворяющим физический тонус индивида.
Психологическое благополучие является показателем слаженности психических процессов и функций, ощущения целостности и внутреннего равновесия. Психологическое благополучие будет более устойчиво при гармонии личности. В понятие «Гармония личности» следует включить согласованность множества линий развития и самореализации. Под «гармонией личности» также подразумевается знак равенства между жизненными целями и возможностями.
Далее следует разделить психологическое благополучие на следующие компоненты: аффективный, метапотребностный, мировоззренческий, интрарефлексивный и интеррефлексивный. В аффективном компоненте придаётся значение балансу положительных и отрицательных аффективных переживаний: субъективное ощущение счастья, общая удовлетворенность жизнью, отсутствие выраженной тревожности, депрессивных симптомов, эмоциональный комфорт. В метапотребностном компоненте психологического благополучия описывается личностный рост (мера самореализации), возможность реализации базовых потребностей в автономии, компетентности, связи с другими. Мировоззренческий компонент психологического благополучия предполагает наличие у личности целей, занятий, убеждений, придающих жизни смысл и чувство осмысленности своего прошлого и настоящего. Авторы, описывающие данный компонент: К.Рифф; П.П.Фесенко. В интрарефлексивном подходе делается акцент на самопринятии, позитивной оценке себя и своей жизни в целом, осознании и принятии не только своих положительных качеств, но и своих недостатков, внутреннем контроле, развитом самопознании. Интеррефлексивный компонент включает в себя компетентность в отношении с окружающей средой, гармоничные отношения с миром, осознание человеком самого себя в контексте отношений с собой, другими людьми, обществом, природой.

1.1.2. Шкала психологического благополучия К.Рифф
Под «психологическим благополучием», в отличие от психического здоровья, подразумевается субъективное самоощущение целостности и осмысленности индивидом своего бытия. Данное понятие относится к категории понятий экзистенциально-гуманистической психологии.
Проблема психологического благополучия личности по-прежнему остается одной из мало изученных как в зарубежной, так и отечественной психологии. Не сформулировано единое общепризнанное определение понятия «психологическое благополучие». Анализируя существующие подходы к определению психологического благополучия, можно сделать вывод, что данное понятие характеризует область переживаний и состояний, свойственных здоровой личности. Не случайно понятие благополучия взято Всемирной организацией здравоохранения в качестве основного для определения здоровья. В нем здоровье - это не только отсутствие болезней или физических дефектов, но и состояние полного физического, умственного и социального благополучия. Среди всего разнообразия подходов к пониманию психологического благополучия как зарубежными, так и отечественными психологами выделяются два основных - гедонистический (от греч. hedone — «наслаждение») и эвдемонистический (от греч. eudaimonia - «счастье, блаженство»).
В рамках гедонистического подхода психологическое благополучие определяется через достижение удовольствия и избегание неудовольствия, при этом удовольствие - это не только телесное удовольствие, но и удовлетворение от достижения значимых целей. В качестве наиболее общего индикатора психологического благополучия сторонниками данного подхода принимается «переживание счастья» или «субъективное благополучие» человека, что близко с когнитивной теории психики.
Эвдемонистический подход разрабатывается преимущественно в рамках гуманистической психологии. Среди авторов, занимавшихся теоретической разработкой вопроса об основных «контурах» психологического благополучия - Дж. Бюдженталь, А. Маслоу, К. Роджерс, Э. Фромм, Г. Оллпорт. С позиции данного подхода психологическое благополучие рассматривается как «полнота самореализации человека в конкретных жизненных условиях и обстоятельствах, нахождение «творческого синтеза» между соответствием запросам социального окружения и развитием собственной индивидуальности». В рамках эвдемонистического подхода на основе более ранних исследований М. Ягоды, К. Рифф разработала многомерную модель психологического благополучия. Она включает шесть основных составляющих психологического благополучия: наличие цели в жизни, положительные отношения с другими, личностный рост, управление окружением, самопринятие и автономия. В соответствии с данной моделью разработан инструментарий для проведения исследований, который получил широкое распространение за рубежом под названием «Шкалы психологического благополучия К. Рифф». Опросник «Шкалы психологического благополучия» К. Рифф - теоретически обоснованный инструмент, который предназначен для измерения выраженности основных составляющих психологического благополучия. В настоящее время многомерная модель К. Рифф принимается многими исследователями, а разработанная ею методика измерения психологического благополучия активно используется в исследовательской практике многих стран. Данная методика измеряет актуальное психологическое благополучие, в отличие от благополучия потенциального, понятие которого выводимо из гуманистической парадигмы, но не операционализируется в настоящее время ни одним опросником.
В России понятие «психологического благополучия» не получило столь детальной разработки, однако ясно, что тот смысл, который вкладывает в это понятие, например, А.В. Воронина, отличается от традиционного западного толкования. Так, она делает акцент не на аспектах удовлетворённости жизнью и личностном росте, а на целостном, интегрирующем значении данного понятия, к которому термины «психическое здоровье» и «психологическое здоровье» относятся как соподчинённые. Такой подход резко контрастирует со стремлением западных исследователей отграничить это понятие от близких, но не тождественных понятий.
Исследование американского психолога К. Рифф направлено на изучение вопроса: «Что это значит, быть благополучным с психологической точки зрения?». Его модель психологического благополучия отражает следующие компоненты:
1.Позитивное отношение к себе и своей прошлой жизни (самопринятие – Self-Acceptance);
2.Наличие целей и занятий, придающих жизни смысл (цели в жизни – Purpose in Life);
3.Способность выполнять требования повседневной жизни (компетентность – Environmental Mastery);
4.Чувство непрекращающегося развития и самореализации (личностный рост – Personal Grouth);
5.Отношения с другими, пронизанные заботой и доверием (позитивные отношения с другими – Positive Relations with Others);
6.Способность следовать собственным убеждениям (автономность — Autonomy).
Таким образом модель К. Рифф разделяет психологическое благополучие на несколько компонентов, от степени удовлетворённости которых зависит психологическое благополучие человека. В эту модель входят как компоненты, отражающие отношение к своей деятельности, так и компоненты, которые отражают отношение к саморазвитию, совершенствованию себя, личностному росту и так далее. К Рифф не оставила без внимания и отношение к своему жизненному опыту, который необходимо принимать с позитивной точки зрения для дальнейшего полноценного развития личности.

1.1.3. Проблема психологического благополучия медицинского персонала
Так как тема моей выпускной квалификационной работы связана непосредственно с психологическим благополучием персонала медицинской клиники важным ключом в раскрытии данной темы является определение психологического благополучия и компонентов непосредственно у медицинских работников.
Профессиональная специфика и высокая интенсивность работы в медицине является причиной формирования негативных для здоровья личности последствий. Наиболее незначительными признаками нарушения здоровья личности и снижения психологического благополучия у медицинских работников проявляются в степени самоорганизации, отношения к профессиональной деятельности, оптимизме и качестве жизни. Наиболее часто речь может идти о феномене профессионального и эмоционального выгорания. На данный момент существуют исследования, которые показывают положительную связь между количеством ночных дежурств у медицинских работников и такими параметрами, как стресс реакции. Медицинским работникам необходимо следовать жёсткому подходу в диагностике и лечении пациентов, что в свою очередь является частой причиной психоэмоционального напряжения. Часто врачи и медсёстры сталкиваются с ситуациями, в которых необходимо согласовывать лечение пациентов с вышестоящим руководством, что в свою очередь тоже приводит к стрессовым ситуациям. Актуальной проблемой является трудность в эффективном распределении времени при большом объёме работы. Достаточно часто врачам приходится брать дополнительную работу на дом, связанную с заполнением медицинской документации. При этом зафиксировано, что врачи начинают чувствовать себя «неуспешными» даже при том, что их пациенты относятся к врачам положительно.
В США была проанализирована статистика самоубийств за 2003-2010 года и было выяснено, что представители таких профессий как врачи, фермеры, полицейские и военнослужащие в три раза больше подвержены риску совершить самоубийство на рабочем месте. Статья опубликована в журнале «The American Journal of Preventive Medicine». Ученые объяснили данный факт повышенным уровнем стресса и напряжением на работе представителей данных профессий. Группа исследователей под руководством Стрижана Сена из Мичиганского Университета выяснили, какое влияние стресс может оказывать на психологическое состояние врачей. Как было выяснено во время проведения данного исследования, чаще всего депрессивные синдромы у врачей возникают в начале практики, непосредственно после окончания обучения в медицинском университете. Это связано непосредственно с тем, что во время начала практики, начинающие врачи связываются с работой во внеурочные часы, появляется необходимость быстро усваивать большой объём информации. От большого психологического напряжения страдают не только врачи. Как показали результаты другого исследования, проведённого под руководством Колина Уэтса, врачи, находящиеся в подавленном психологическом состоянии склонны к совершению ошибок при лечении пациентов.

1.2. Факторы внешней и внутренней мотивации
Перед тем как приступить к теоретическому обзору понятия внешней мотивации, следует дать определение самому понятию «мотивация». Понятие «мотивации» происходит от «movere», что означает «двигать». Существует несколько определений мотивации:

[…]

Чувство личностной стагнации; отсутствует ощущение улучшения и экспансии со временем; чувство скуки и незаинтересованности в жизни; чувствует себя неспособным приобретать новые установки и способы поведения

Приложение Б. Опросник удовлетворённости работой; (кафедра Эргономики и организационной психологии СПбГУ).

Мы бы хотели узнать Ваше мнение относительно основных аспектов работы
на предприятии в России. Пожалуйста, используйте только свой опыт.
При ответах используйте 10-балльную шкалу, где:
1 – «абсолютно не согласен (на) с данным утверждением»,
10 – «абсолютно согласен (на)»
Сделайте только одну пометку кружочком на шкале напротив каждого вопроса.
Не оставляйте вопросы без ответов. Спасибо за сотрудничество!

Условия труда
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. Я считаю, что объем работы, которую я должен выполнять, вполне приемлем
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Для обеспечения безопасности на рабочем месте принимаются все необходимые меры
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. Я располагаю всем необходимым для эффективной работы

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

4. Я чувствую себя защищенным(ой) от возможных угроз здоровью на своем рабочем месте
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5. Я доволен следующими характеристиками своего рабочего места:

– влажность воздуха

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– запах

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– защита от пыли

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– пространство

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– температура

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– защита от шума

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

6. В целом, я удовлетворен(а) условиями труда

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Коммуникации
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. Существует хорошая координация деятельности между подразделениями
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Существует хорошая координация деятельности внутри моего подразделения
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. Компания хорошо информирует меня по поводу следующего:

– забота о сотрудниках (страхование,
регистрация)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– изменения в компании

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– принципы формирования заработной платы
(оклад, премии, дополнительные выплаты)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– порядок компенсации производственной
травмы
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– порядок оплаты больничного листа

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

4. Сотрудники, обратившись к руководству получают своевременный ответ
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5. Решения, принимаемые на высшем уровне, регулярно доводятся до сведения сотрудников
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

6. Я чувствую себя комфортно при общении с коллегами по работе
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

7. В целом, я доволен(а) коммуникациями в нашей компании

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Нововведения
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. Руководству компании удается:

– стимулировать и накапливать предложения
сотрудников по улучшению работы
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– действовать в соответствии с предложениями
по улучшению
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Я заинтересован(а) в высказывании идей по улучшению работы

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. У меня много мыслей о том, как можно выполнять работу лучше
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

4. Я не боюсь ответственных заданий с большим риском ошибки

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5. Я уверен, что если я выскажу ценное предложение по улучшению работы, то оно обязательно будет реализовано
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

6. Если у меня появится идея по улучшению работы, я знаю:

– к кому в компании обратиться с этой идеей

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– как я буду вознагражден материально

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– как я буду вознагражден морально

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– каков порядок рассмотрения моего
предложения
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– когда я узнаю о планах по реализации моего
предложения
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– кто проинформирует меня об эффекте от внед-
рения моей идеи, если она будет внедрена
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

7. В целом в компании поощряется творческий подход

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Ежедневный менеджмент
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. Я считаю, что мой непосредственный руководитель:

– справедлив со всеми

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– хорошо знает свое дело

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– справедливо оценивает мои результаты

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– ставит ясные цели и дает понятные задания

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– регулярно информирует о решениях
руководства
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– воодушевляет сотрудников

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Мой непосредственный руководитель стремиться найти новые пути улучшения работы
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. Я четко понимаю, на основании каких критериев оценивается моя работа и могу их перечислить
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

4. Я думаю, моя работа оценивается справедливо

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5. Я, как правило, доверяю своему руководителю

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Оплата труда и поощрения
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. В целом, я думаю, что мне платят справедливо по сравнению с:

– другими сотрудниками, работающими на
аналогичных позициях в компании
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– людьми, занимающими аналогичные позиции в
других компаниях
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Я ощущаю зависимость между качеством моей работы и ее оплатой, когда сравниваю з/п за различные периоды времени
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. Моя зарплата удовлетворяет меня, принимая во внимание средний доход моих знакомых
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

4. В целом, мне платят справедливо

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5. Я знаю, что должен(а) сделать для повышения своей заработной платы
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

6. В целом, я доволен теми дополнительными видами поощрений, которые предоставляет мне компания
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Стабильность
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. Я полностью удовлетворен тем, насколько стабильно мне выплачивают зарплату и премии
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Я уверен, что в будущем моя зарплата увеличится

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. Я считаю, что политика руководства компании стабильна

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

4. Состав коллектива, в котором я работаю, стабилен

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5. Работа в компании дает мне ощущение стабильности

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

6. В целом, я доволен своей жизнью в компании

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Карьера и обучение
Абсолютно Абсолютно
не согласен согласен

1. Компания успешно:

– продвигает о карьерной лестнице самых
компетентных сотрудников
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– распространяет информацию о возможностях
карьерного роста
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– обеспечивает условия для карьерного роста
сотрудников
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

2. Компания:

– предоставляет возможность обучения для того,
чтобы я смог хорошо работать
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

– предоставляет возможность обучения для того,
чтобы сотрудники могли освоить смежные
профессии
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

3. Я могу приобрести новые навыки, работая в компании

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Приложение В. Опросник «Удовлетворение базовых потребностей на работе» Deci & Ryan.
Следующие вопросы касаются Вашего восприятия ситуации на работе за последний год (если Вы работаете на этом месте меньше, чем один год, то опишите то время, которое Вы здесь проработали). Пожалуйста, оцените, на сколько каждое из последующих утверждений соотносится с Вашим восприятием ситуации на работе, и укажите, насколько оно верно применительно к Вам. Для каждого утверждения обведите одну из цифр, используя следующую шкалу:
1
2
3
4
5
6
7

Полностью
не согласен
Не согласен
Скорее
не согласен
Нечто среднее
Скорее
согласен
Согласен
Полностью
согласен

1. Я чувствую, что могу свободно решать, как выполнять свою работу.
1 2 3 4 5 6 7

2. Мне действительно нравятся люди, с которыми я работаю.
1 2 3 4 5 6 7

3. На работе мне часто кажется, что я слишком мало знаю и умею.
1 2 3 4 5 6 7

4. Коллеги по работе говорят, что у меня хорошо получается то, чем я занимаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

5. На работе я чувствую, что на меня оказывают давление.
1 2 3 4 5 6 7

6. Мне удаётся ладить с людьми, с которыми я работаю.
1 2 3 4 5 6 7

7. Я довольно мало общаюсь с людьми, когда я на работе.
1 2 3 4 5 6 7

8. Обычно я чувствую, что на работе я могу свободно высказывать свои мысли и мнения.
1 2 3 4 5 6 7

9. Людей, с которыми я работаю, я считаю своими друзьями.
1 2 3 4 5 6 7

10. Мне всегда удавалось учиться чему-то новому и интересному на своей работе.
1 2 3 4 5 6 7

11. На работе мне часто приходится делать то, что от меня требуют.
1 2 3 4 5 6 7

12. Почти каждый день я чувствую удовлетворение от хорошо выполненной работы.
1 2 3 4 5 6 7

13. Люди, с которыми я работаю, обычно считаются с моими чувствами.
1 2 3 4 5 6 7

14. На работе у меня не так уж много возможностей показать, на что я действительно способен(на).
1 2 3 4 5 6 7

15. Люди, с которыми я работаю, внимательны ко мне.
1 2 3 4 5 6 7

16. Там, где я работаю довольно мало людей, с которыми я близок (близка) по-настоящему.
1 2 3 4 5 6 7

17. Я чувствую, что в целом на работе я могу быть самим (самой).
1 2 3 4 5 6 7

18. Кажется, я не особенно нравлюсь людям, вместе с которыми работаю.
1 2 3 4 5 6 7

19. На работе я часто чувствую, что мало на что способен (способна).
1 2 3 4 5 6 7

20. На работе у меня не так много возможностей самому (самой) принимать решения о том, как мне действовать.
1 2 3 4 5 6 7

21. Люди, с которыми я работаю, обычно достаточно дружелюбны по отношению ко мне.
1 2 3 4 5 6 7

Приложение Г. Опросник «Удовлетворение общих базовых потребностей Deci & Ryan».
Пожалуйста, внимательно прочитайте каждое утверждение, подумайте о том, насколько оно соответствует Вашим представлениям о себе и о Вашей жизни. Для каждого утверждения выберите один из вариантов ответа, используя следующую шкалу:
1
2
3
4
5
6
7

Полностью
не согласен
Не согласен
Скорее
не согласен
Нечто среднее
Скорее
согласен
Согласен
Полностью
согласен

5. Я чувствую, что могу свободно решать, как прожить свою жизнь.
1 2 3 4 5 6 7

6. Мне действительно нравятся люди, с которыми я общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

7. Мне часто кажется, что я слишком мало знаю и умею.
1 2 3 4 5 6 7

8. Я чувствую, что на меня постоянно оказывают давление.
1 2 3 4 5 6 7

9. Знакомые говорят, что у меня хорошо получается то, чем я занимаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

10. Мне удаётся ладить с людьми, с которыми я общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

11. Я мало общаюсь с людьми. У меня совсем немного знакомых.
1 2 3 4 5 6 7

12. Обычно я чувствую, что могу свободно высказывать свои мысли и мнения.
1 2 3 4 5 6 7

13. Я считаю своими друзьями тех людей, с которыми регулярно общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

14. В последнее время мне удаётся учиться чему-то новому и интересному.
1 2 3 4 5 6 7

15. В повседневной жизни мне часто приходится делать то, что скорее нужно, чем хочется.
1 2 3 4 5 6 7

16. Люди, которые окружают меня, заботятся обо мне.
1 2 3 4 5 6 7

17. Почти каждый день я чувствую удовлетворение от хорошо выполненного дела.
1 2 3 4 5 6 7

18. Люди, с которыми я общаюсь каждый день, обычно считаются с моими чувствами.
1 2 3 4 5 6 7

19. В жизни у меня не так уж много возможностей показать, на что я действительно способен(на).
1 2 3 4 5 6 7

20. Вокруг меня довольно мало людей, с которыми я по-настоящему близок (близка).
1 2 3 4 5 6 7

21. Я чувствую, что в целом в повседневной жизни я могу быть самим (самой) собой.
1 2 3 4 5 6 7

22. Мне кажется, что я не особенно нравлюсь людям, с которыми регулярно общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

23. Часто я чувствую, что мало на что способен (способна).
1 2 3 4 5 6 7

24. У меня не так много возможностей самому (самой) принимать решения о том, как мне действовать в повседневной жизни.
1 2 3 4 5 6 7

25. Люди обычно достаточно дружелюбны по отношению ко мне.
1 2 3 4 5 6 7
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