ОТЗЫВ научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Абдиной Марины Александровны по теме «Внешняя и внутренняя мотивация как предиктор психологического благополучия персонала медицинской клиники»
Абдина Марина активно занималась актуальной проблемой психологического благополучия медицинского персонала в течение обучения на факультете. Во время работы над данной темой показала высокую научную и практическую заинтересованность в изучении вопросов мотивации и психологического благополучия, целеустремленность и настойчивость в выполнении научно-исследовательской работы. Она последовательно решала задачи, связанные с темой исследования во время выполнения курсовых работ, что позволило ей успешно обосновать цель и гипотезы своего эмпирического исследования.
Марина успешно решила задачу анализа отечественных и зарубежных источников по теме исследования, подготовила необходимый литературный обзор, который глубоко освещает современное состояние вопросов психологического благополучия врачей, сформулировала задачи исследования и выбрала методы сбора эмпирических данных.
В ходе эмпирического исследования Абдина Марина проявила настойчивость, преодолела организационные трудности и проделала большую трудоемкую работу по сбору данных на базе трех медицинских клиник, благодаря чему был получен достоверный эмпирический материал. При анализе данных она показала необходимый уровень владения методами математической статистики и получила достоверные результаты в соответствии с задачами исследования.
Интерпретация и выводы на основе полученных результатов показывают необходимую теоретическую подготовку и глубину анализа проблемы. Представленная ВКР представляет собой самостоятельное научное исследование обладает научной новизной и большой практической значимостью в отношении рекомендаций для повышения уровня психологического благополучия врачей.
В целом при подготовке ВКР Абдина Марина Александровна проявила высокий уровень научной и практической подготовки, показала себя компетентным, творческим и добросовестным исследователем.
Принимая во внимание высокую научную мотивацию и исследовательские умения автора считаю возможным рекомендовать Абдину Марину для продолжения обучения в магистратуре. Результаты выполненного исследования могут быть рекомендованы для публикации в сборнике студенческих работ.
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